
 

REGIONE PIEMONTE BU4 29/01/2026 
 

Codice A1906A 
D.D. 20 gennaio 2026, n. 17 
Modifica della D.D. n. 144/A1906A/2024 del 08/04/2024 con oggetto: ''Conferimento della 
concessione di cava ai sensi dell'art. 17 della l.r. 23/2016 denominata "Lorgino", localizzata 
nel territorio del comune di Crevoladossola (VB) relativamente al progetto di Rinnovo con 
ampliamento della cava di marmo in località Lorgino del Comune di Crevoladossola. 
Proponente: società Palissandro Marmi S.r.l.'' per correzione ... 
 
 

 

ATTO DD 17/A1906A/2026 DEL 20/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1906A - Polizia mineraria, cave e miniere 
 
 
OGGETTO:  Modifica della D.D. n. 144/A1906A/2024 del 08/04/2024 con oggetto: 

”Conferimento della concessione di cava ai sensi dell'art. 17 della l.r. 23/2016 
denominata "Lorgino", localizzata nel territorio del comune di Crevoladossola (VB) 
relativamente al progetto di Rinnovo con ampliamento della cava di marmo in 
località Lorgino del Comune di Crevoladossola. Proponente: società Palissandro 
Marmi S.r.l.” per correzione mero errore materiale. 
 

Visto: 
 
La D.D. n. 144/A1906A/2024 del 08/04/2024 con oggetto: “Conferimento della concessione di cava 
ai sensi dell'art. 17 della l.r. 23/2016 denominata "Lorgino", localizzata nel territorio del comune di 
Crevoladossola (VB) relativamente al progetto di Rinnovo con ampliamento della cava di marmo in 
località Lorgino del Comune di Crevoladossola. Proponente: società Palissandro Marmi S.r.l.”; 
 
La D.G.R. n. 12-8577 del 22/03/2019: “Art. 17, comma 4 della l.r. 23/2016. Determinazione di 
aggiornamento del canone di concessione di cava annuo (2019)” che ha determinato in euro 969,65 
il canone unitario per le concessioni minerarie di cava di giacimenti di marmo; 
 
Preso atto che: 
 
nelle premesse della citata D.D. 144/2024 il paragrafo: “Corrispondere alla Regione ai sensi 
dell’art. 17 comma 4 della l.r. 23/2016 il canone di concessione annuo di euro € 765,68 (euro 
settecentosessantacinque/68) omissis pari a € 765,68 per ettaro o frazione di ettaro, così come da 
Deliberazione della Giunta Regionale 22 marzo 2019, n. 12-8577 "Art. 17, comma 4 della l.r. 
23/2016. Determinazione e aggiornamento del canone di concessione di cava annuo (2019)" 
contiene un mero errore materiale relativo all’importo da corrispondere, in quanto la suddetta 
D.G.R. indica per le concessioni minerarie di cava di giacimenti di marmo l’importo di euro 969,65 
per ettaro; 



 

 
attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la circolare del Gabinetto della Presidenza regionale prot. n. 6837/SB 01.00 del 5 luglio 
2013 contenente prime indicazioni interpretative e operative per l'applicazione del sopra 
citato decreto legislativo; 

• la l.r. del 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la l.r. del 17 novembre 2016, n. 23 "Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in 
materia di cave" e il Regolamento attuativo approvato con D.P.G.R. 11/R del 2 ottobre 
2017; 

• il D.P.R. 128/1959 sulle "Norme di Polizia delle miniere, cave e torbiere" e s.m.i. introdotte 
dal D.lgs. 624/1996 di recepimento delle Direttive CEE in materia di sicurezza e igiene dei 
lavoratori nelle attività estrattive; 

• la D.G.R. n. 23-6964 del 1° giugno 2018 che definisce le modalità di applicazione 
dell'onere del diritto di escavazione per la coltivazione delle cave e delle miniere; 

• la D.G.R. n. 17 - 8699 del 5 aprile 2019: "Art. 33 della l.r. 17 novembre 2016, n. 23. 
Aggiornamento 2019 delle Linee Guida per gli interventi di recupero ambientale di siti di 
cava e miniera e relativi importi economici unitari, da utilizzare per il calcolo delle 
fideiussioni a carico del richiedente. Indirizzi regionali in merito alla durata e alle 
modifiche delle garanzie fideiussorie"; 

• la l.r. n.13 del 19 luglio 2023: "Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale 
strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata. 
Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)"; 



 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 22 marzo 2019, n. 12-8577 "Art. 17, comma 4 
della l.r. 23/2016. Determinazione e aggiornamento del canone di concessione di cava 
annuo (2019)"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 - Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26 Maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle; 

 
 

DETERMINA  
 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
2. L’importo esatto del canone annuo di concessione mineraria di cava denominata “Lorgino” sul 

giacimento di marmo individuato sulla particella n. 90 sul F. 31 del Nuovo Catasto Terreni del 
Comune di Crevoladossola che il Titolare Palissandro Marmi S.r.l. deve corrispondere alla 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 17 comma 4 della l.r. 23/2016 è di euro 969,65 (euro 
novecentosessatanove/65) pari ad euro 969,65 per ettaro o frazione di ettaro così come da D.G.R. 
n. 12-8577 del 22/03/2019 in premessa citata.  
L’importo sarà introitato sul Capitolo di entrata 31710 “Canoni relativi a Concessioni minerarie e 
Permessi di ricerca” del Bilancio gestionale 2026 e sui Bilanci degli anni successivi. Il 
pagamento dovrà essere eseguito mediante l’applicativo PiemontePay, utilizzando il Codice IUV 
che sarà inviato dall’Autorità competente. 
 

3. La differenza tra l’importo versato nell’annualità 2025 e l’importo corretto, pari ad euro 203,97 
(duecentotre/97) sarà richiesto al Concessionario insieme alla annualità 2026. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 del d.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1906A - Polizia mineraria, cave e miniere) 
Firmato digitalmente da Paola Elena Bernardelli 

 
 
 


